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
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA DE TV, SALA, BANH SOCIAL, ÁREA
DE CHURRASCO, GARAGEM PARA 02 CARROS COBERTOS.
Apto – Jd. Mediterranée  R$ 1.000,00 + Condomínio - Cód.: 1.817
01 SUÍTE, 01 DORM, BANH SOCIAL, SALA, COZ, LAVANDA, SACADA,
GARAGEM 01 CARRO.
OBS: ARMÁRIOS COZINHA E BANHEIROS E LAVANDERIA , PORTÃO
ELÉTRICO.

Apto – Jd. Morada do Ipês R$ 720,00 com Condomínio - Cód.: 1.800
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV E ENTRADA DE
GARAGEM.

Apto – Mocoquinha R$ 1.100,00  - Cód.: 1.783
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA AMPLA, BANH SOCIAL, COZ, ÁREA
DE LAVANDERIA, WC, GARAGEM  COBERTA, ÀREA AMPLA.

• SCANIA T112 H 4X2
Vendo, ano 1985 branca e o semi reboque
randon 1998 Branca valor de R$ 75.000,00.
Tratar pelo telefone Watsap : 9 9181-4733 – 9
9261-2993 ou 3558-9728

VENDO TERRENO:VENDO TERRENO:VENDO TERRENO:VENDO TERRENO:VENDO TERRENO:
Com 1.600m² sem benfei-
toria com escritura e re-
gistro, aceito veículo no
negócio! R$ 30.000,00.
ESTUDO SUA PROPOSTA.
Whatsap 31 98227-8532

• ALUGA-SE CASA DE CAMPO •
Aluga-se para temporada e finais de semana, 1 casa
em sítio próximo á cidade de São Sebastião do
Paraíso (17KM BR 265 – MG) 1 Km do Hotel
Termópolis (Águas Quentes). Casa com piscina,
churrasqueiras e grande área de lazer.
Informações pelo telefone: (35) 3531-2017 ou (35)
99956-3208 falar com Darlene.

ORAÇÃO

LEIA OS SALMOS 33, 34 e 70
por 3 vezes ao dia, 3 dias con-
secutivos, PUBLICAR NO 4
DIA. Faça 2 pedidos difíceis e
1 impossível. Mesmo que não
acredite, verá o que acontece-
ra.  E.S.M.

Oração do Espírito Santo
Espírito Santo, você que me
esclarece tudo, que ilumina to-
dos os caminhos para que atin-
ja o meu ideal, você que me dá
o dom divino de perdoar e es-
quecer. E que todos os instan-
tes de minha vida está comigo.
Eu quero neste curto diálogo
agradecer por tudo e confirmar
por mais uma vez, que eu nun-
ca quero me separar de você.
Por maior que seja a ilusão
material, não será o mínimo da
vontade que sinto de um dia
estar com você e com todos os
meus irmãos, na glória perpé-
tua. Obrigado  mais uma vez!
Rezar por 3 dias seguidos.
POR DUAS GRAÇAS ALCAN-
ÇADAS

VEÍCULOS

• MOTO YAMAHA CROSSER
150: vendo, branca, 2014/15,
15.000km, 2º dono, super con-
servada. R$ 8.200,00. Fone
99120-7090.

• SCANIA T112 H 4X2: Ven-
do, ano 1985 branca e o
semi reboque randon 1998
Branca valor de R$
75.000,00. Tratar pelo tele-
fone Watsap : 9 9181-4733 –
9 9261-2993 ou 3558-9728

ALUGA-SE CASA
Avenida Jucelino Kubt-
chech, 245 Jardim Co-
olapa, 4 dormitórios, 1
suite, sala, copa, cozi-
nha, 2 banheiros e gara-
gem para 2 carros, terre-
no espaços. Valor R$
1.000,00. Tratar com Pau-
lo Delfante pelo fone
99749-8765 e 3531-2148

DIVERSOS

• VENDO LINDO FILHOTES
DE PASTOR GIGANTE: vale
a pena conferir. Tratar 9 99765-
2307

• COMPRO TÍTULO CLUBE
OURO VERDE: tratar pelo
fone 9 8401-0854

• MADEIRA PARA ESCORA-
MENTO DE CONSTRUÇÃO:
vendo, de toda medida. Tra-
tar 99975-1984

• IMPRESSORAS – COMPRA
E VENDO: usadas laser e
jato de tinta. Tratar pelo
fone 3558-5492. Fazemos
manutenção preventiva e
corretiva. Técnico especi-
alizado. ÓTIMOS PREÇOS.

• FAÇO ADESTRAMENTO: e
transportes de cães. Tratar
3558-1404 / 9851-1442 falar
com Nilson.

OPORTUNIDADES

• CUÍDO DE IDOSOS: Cidinha
Pedroso, cuido de idosos du-
rante o dia ou a noite. Tenho
referência. Tratar 9 9917-4260
ou 9 9183-6426

• AULAS PARTICULARES:
Matemática para Ensino Fun-
damental  de (1ª a 4ª)  e de
(5ª a 8ª)  séries, Ensino Mé-
dio, Vestibular e Concurso
Publico. Fale com Priscila.
Informação pelo telefone: (35)
9177-1308.

Dr. Joel Cintra Borges
Médico-veterinário  -  CRMV-MG 0343

CONSULTÓRIO: Rua da Bahia, 19 - Jardim Independência
FONES: 3531-4549 e 9975-4549

SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO - MG

CÃES E GATOS: ATENDIMENTO A DOMICÍLIO.

Clínica, toques, partos,
vacinações contra brucelose e GTAs.

Eutanásia em grandes e pequenos animais.
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Paraisense disputou a
Copa Latina no Peru

por Gérson Peres Batista

Aconteceu de 29 de ja-
neiro a 4 de fevereiro a
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
ras gerações, por vários
meios e motivos. Nela estão
incluídas histórias orais,
objetos culturais, lembran-
ças e textos de autores que
escreveram sobre a terra
natal. Com esse entendi-
mento, retornamos aos lu-
gares públicos de São Se-
bastião do Paraíso, no
Sudoeste Mineiro, no con-
texto da primeira metade do
século XX, para focalizar a
velha Rua dos Carros. Essa
foi a antiga denominação
da atual Avenida Delfim
Moreira, que interliga ou-
tras duas importantes ave-
nidas da cidade, permitindo
o trânsito direto entre a
Mocoquinha e Casa da Cul-
tura, onde funcionou a Es-
tação da Mogiana. Não é de
hoje que a referia rua per-
mitia transitar, sem passar
pelas ruas mais próximas
do centro.

O nome atual foi insti-
tuído no final da década
de 1910, para homenage-
ar o ilustre político minei-
ro que presidiu o Estado,
entre 1914 e 1918, prepa-
rando-se para, logo de-
pois, ser Presidente da
República, por seis meses,
em substituição ao Presi-
dente Rodrigues Alves,

CRÔNICA HISTÓRICA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO:
Retorno à velha Rua dos Carros

que faleceu antes de to-
mar posse.

Mesmo depois da atri-
buição da nova denomina-
ção, o povo continuou
usando o velho nome, até
por volta da década de
1960. O antigo nome devia-
se ao fato da mesma servir
de passagem dos carros
de bois, um dos mais anti-
gos meios de transporte,
muito usado no meio rural,
puxado por juntas de bois
presos por uma peça de
madeira chamada canga,
adestrados para fazer esse
tipo específico de serviço.
Até hoje, existem esses car-
ros que costumam aparecer
em festas culturais de di-
versas cidades. Estão pra-
ticamente extintos da rotina
moderna de serviços agrí-
colas, embora sejam co-
muns, em certas regiões
mais remotas.

Por volta de 1930, parte
da produção das fazendas
da região era transportada
nesses carros lentos e
“cantadores”, devido ao ru-
gido do eixo de madeira gi-
rando no cocão. À frente ia
o carreiro, conduzindo com
comandos precisos o movi-
mento dos animais, cada
qual chamado pelo seu
nome. Um antigo morador
da Mocoquinha, quase
nonagenário, com quem
tive o prazer de conservar,
lembra do tempo que os si-
tiantes estacionavam seus

carros nas proximidades da
Avenida Wenceslau Braz,
onde soltavam os animais
nos campos das imedia-
ções. Enquanto os bois
pastavam e descansavam,
seus proprietários iam ao
centro da cidade, fazer com-

A L Z I R O
Corretor de Imóveis

Se você tem intenção de comprar sua casa própria através de
financiamento da Caixa Econômica Federal, ou de outras insti-
tuições financeiras, procurem-nos e lhes daremos toda asses-
soria necessária para que você faça um excelente negócio.

Creci 14.167-MG
(Vivo 35-99915-1593) - (Claro 35-98417-3949) (TIM  35-99157-3385 - Whatsapp)

PREÇOS LOTES
R$ 30 mil Terreno Jd Itamarati,  murado de dois lados, 250m2
R$ 32 mil Terreno Jd Hortensias,  murado de três lados, 180m2
R$ 55 mil Lote Jd Canadá, murado 01 lateral e fundo, plano, rua asfaltada,

216m2.
R$ 70 mil Lote Vila Helena, atrás da ACISSP,   265,90m2, rua asfaltada,

murado um  lado e nos fundos.

PREÇOS R U R A I S
R$ 50 mil CHÁCARA no Cond. Matrinchâ, área de  4.550,00m2, aceita-se

CARRO, CAMINHÃO, TRATOR ...
R$ 120 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, casa com 02 qtos, sala, cozinha,

02 banheiros, lavanderia, lote com cerca de 2250,00m2.
R$ 250 mil Chácara Cond Campo Alegre, área de 2250m2, casa(falta

acabamento) com 03 dorm(01 suíte), banheiro soc,, sala, copa-
cozinha, rodeada de  varanda, pomar etc....

R$ 250 mil  Sítio 5 alq,  saída para Itaú de Minas, casa p/terminar, energia
elétrica, pasto, região da imagem São Sebastião

R$ 360 mil Sítio 8 alq, casa, eletricidade,  boa topografia, represa,  café e
pasto, 9km de São Sebastião do Paraíso

PREÇOS APARTAMENTOS
R$ 270 mil Apto Praia Grande-SP, 02 qtos (01 suíte), sala de visitas, cozinha

e sala de estar,  banh social, lavanderia, garagem 01 auto, piscina
comunit.aquecida e coberta,  edif frente p/mar, docum. Ok p/
financ.

PREÇOS RESIDÊNCIAS
R$ 75 mil Casa Lot Jd Acácia, 02 dormit, sala, cozinha, banh soc, garagem
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